

Συντάκτης ΑΠΑ (ΑΑ : 28178)	Λέξεις:	Ημ/νία-Ωρα Καταχώρησης 15/03/2000 15:29:36
555		
Προτεραιότητα: Κανονικό	Κατηγορία: ΕΣΤ	
Θέμα: ΠΟΛΙΤΙΚΑ	Φάκελος:	
Παλιά Κατηγορία: ΠΟΛ	Έχει Σταλεί: ΕΡΑ ΚΥΡ	
Χώρα/Πόλη: Ελλάδα/ΑΘΗΝΑ		
Πηγές: ΑΠΕ		
Τίτλος: Καραμανλής-Εξωτερική πολιτική ΝΔ.		
Υπότιτλος: Οι τέσσερις άξονες.		

Τους βασικούς άξονες του προγράμματος της ΝΔ για την εξωτερική πολιτική, παρουσίασε το μεσημέρι ο πρόεδρος του κόμματος Κώστας Καραμανλής, σε ημερίδα που διοργάνωσε η ΝΔ σε κεντρικό ξενοδοχείο της Αθήνας.

Το πλαίσιο του προγράμματος κινείται στο τετράπτυχο: Ένα νέο επιτελικό υπουργείο Εξωτερικών, ισχυρή Ελλάδα στην Ευρώπη με πρωταγωνιστικό ρόλο στα Βαλκάνια και ασφάλεια στα σύνορά της.

Αναφερόμενος στις ελληνοτουρκικές σχέσεις ο κ. Καραμανλής είπε ότι επιθυμία όλων είναι η εξομάλυνση των σχέσεων μέσω του διαλόγου, ο οποίος πρέπει να στηρίζεται στο σεβασμό της εδαφικής ακεραιότητας και των κυριαρχικών δικαιωμάτων, στο σεβασμό του διεθνούς δικαίου και των διεθνών συνθηκών και στον αποκλεισμό της απειλής της χρήσης βίας.

Ο κ. Καραμανλής είπε ότι η εξομάλυνση των ελληνοτουρκικών σχέσεων δεν μπορεί να ολοκληρωθεί χωρίς βιώσιμη λύση του Κυπριακού και ότι η Αγκυρα υποχρεούται να συμπράξει για την εξεύρεση δίκαιης λύσης που θα εξασφαλίζει τη λειτουργική συμβίωση των δυο κοινοτήτων στο νησί μέσα σε ένα ενιαίο ομοσπονδιακό κράτος που θα είναι πλήρες μέλος της ΕΕ.

Σε ό,τι αφορά τον ευρωπαϊκό προσανατολισμό της Τουρκίας, ο κ. Καραμανλής είπε ότι η Ελλάδα πιστεύει ότι η Τουρκία δικαιούται να διεκδικήσει τη θέση που της ταιριάζει στην Ευρώπη και πως είναι πρόθυμη να την υποστηρίξει σε αυτή την πορεία, αλλά προηγουμένως η Αγκυρα θα πρέπει να συμπεριφέρεται ως ευρωπαϊκή χώρα και όχι ως διεθνής ταραξίας.

Ο κ. Καραμανλής είπε ότι ο δρόμος προς την πραγματική συνεννόηση με την Τουρκία θα είναι μακρύς και δύσκολος και πως μπορεί η χώρα να τον διανύσει με περισσότερες πιθανότητες επιτυχίας εάν αποκτήσει και ενιαία εθνική στρατηγική. Πρόσθεσε, ότι θα χρειαστεί ενίσχυση της αποτρεπτικής ισχύς των Ενόπλων Δυνάμεων και αναβάθμιση της θέσης της χώρας στην ΕΕ.

Ο κ. Καραμανλής είπε ότι η ΝΔ δεν απορρίπτει την έννοια του διαλόγου και πως είναι ευκατάστατοι σχέσεις με την Τουρκία να περάσουν σε φάση ηρεμίας και εξομάλυνσης. Ωστόσο, επέκρινε την κυβέρνηση για τον τρόπο με τον οποίο διεξάγει το διάλογο, διατυπώνοντας σοβαρές επιφυλάξεις, και μιλώντας για προχειρότητες και πειραματισμούς.

Ο κ. Καραμανλής κατηγόρησε την κυβέρνηση για σπασμωδική και αποσπασματική διαμόρφωση της εξωτερικής πολιτικής και κυρίως έλλειψη σχεδιασμού σε πολλές περιπτώσεις όπως η

Εγίνα
κόμμα
Μανώλης
στο Γ. Ε. Γ.

υπόθεση Οτσαλάν, οι πόρταλοι S-300, η συμφωνία στο Ελσίνκι και οι εξελίξεις στο Κόσσοβο.

Ο πρόεδρος της ΝΔ μίλησε για μετατροπή του υπουργείου Εξωτερικών σε επιτελικό μηχανισμό με συντονισμό των κρατικών υπηρεσιών που εμπλέκονται στη διεθνή στρατηγική της χώρας, αναβάθμιση του ΚΥΣΕΑ και άμεση ίδρυση συμβουλίου εξωτερικής πολιτικής.

Ο κ. Καραμανλής αναφέρθηκε στις αντιπαραθέσεις του πρώην με τον νυν υπουργό Εξωτερικών, σημείωσε ότι σήμερα το υπουργείο, ούτε σκέφτεται ούτε μελετά, ούτε σχεδιάζει και τόνισε ότι η διεθνής επικοινωνιακή πολιτική της χώρας δεν μπορεί να συγχέεται με τα επικοινωνιακά τρύνκ των διπλών και τριπλών χειραψιών των τουριστικών επισκέψεων και του σκηνοθετικού σπασίματος για εσωτερική κατανάλωση.

Ο κ. Καραμανλής μίλησε για άμεση διασύνδεση του υπουργείου Εξωτερικών με τους μηχανισμούς άσκησης επιρροής στο εξωτερικό, αλλά και αύξηση του προϋπολογισμού του.

Ο πρόεδρος της ΝΔ είπε ότι στόχος του είναι να αναδείξει την Ελλάδα σε περίοπτη θέση συμπρωταγωνιστή στις ευρωπαϊκές εξελίξεις, σημειώνοντας ότι χρειάζεται ένα πολιτικό όραμα για το κοινό ευρωπαϊκό μέλλον και αναφέροντας ότι η χώρα τις δυο τελευταίες δεκαετίες έχασε διεθνώς πολύτιμο έδαφος.

Αναφερόμενος στις εξελίξεις στη Βαλκανική, είπε ότι η διαμόρφωση των εξελίξεων γίνεται τα τελευταία χρόνια ερήμην μας και ότι κυρίως τα εύσημα ανήκουν στον ιδιωτικό τομέα και στους επιχειρηματίες που τόλμησαν να μπουν έγκαιρα στις νέες αγορές.

Ο κ. Καραμανλής είπε ότι χρειάζεται μακρόπνοο και πανεθνικό σχέδιο που θα προάγει τη σταθερότητα και τη συνεργασία των λαών της περιοχής με ανάπτυξη πρωτοβουλιών για τη διασφάλιση της πολιτικής σταθερότητας στη νοτιοανατολική Ευρώπη, τη σύναψη συνολικών διμερών συμφωνιών εφόλης της ύλης με κάθε χώρα με στόχο την υποστήριξη τους στο δρόμο προς την ΕΕ, εξορθολογίκευση της πανσπερμίας μηχανισμών περιφερειακής συνεργασίας με ουσιαστική ενίσχυση της διαδικασίας συνεργασίας της νοτιοανατολικής Ευρώπης, καθώς και ανάδειξη του ρόλου της Θεσσαλονίκης.

Ο κ. Καραμανλής είπε ότι η ΝΔ είναι έτοιμη να προσδώσει στις διεθνείς οικονομικές σχέσεις της χώρας πολιτική στρατηγική με ενίσχυση των ελληνικών επιχειρήσεων, ώστε να αναδειχθούν σε ατμομηχανή ανάπτυξης των Βαλκανίων.

Συντάκτης NMA (ΑΑ : 28168)	Ημ/νία-Ωρα Καταχώρησης 15/03/2000
Λέξεις: 4362	14:43:24
Προτεραιότητα: Κανονικό	Κατηγορία: ΕΣΤ
Θέμα: ΠΟΛΙΤΙΚΑ	Φάκελος:
Παλιά Κατηγορία: ΑΝΤ	Έχει Σταλεί: ΕΡΑ ΚΥΡ ΑΤΗ
Χώρα/Πόλη: Ελλάδα/ΑΘΗΝΑ	
Πηγές: ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ	
Τίτλος: ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΥΠΟΥ-Ν.Δ.-Θμιλία Κώστα Καραμανλή.	
Υπότιτλος:	

Τετάρτη, 15.3.2000

ΟΜΙΛΙΑ

ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

κ. ΚΩΣΤΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ

ΣΕ ΗΜΕΡΙΔΑ ΜΕ ΘΕΜΑ:

“ΥΣΧΥΡΟΙ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ – ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΕΣ ΣΤΑ ΒΑΛΚΑΝΙΑ”

Κυρίες και κύριοι,

Διανύουμε ήδη έναν καινούργιο αιώνα. Βρισκόμαστε σε μια νέα εποχή. Τα κοσμοϊστορικά γεγονότα που σημάδεψαν τις τελευταίες δεκαετίες άνοιξαν την προοπτική για μια νέα παγκόσμια τάξη. Η κατάρρευση του υπαρκτού σοσιαλισμού αποδυνάμωσε τα σύνορα. Η παγκοσμιότητα και η ραγδαία τεχνολογική εξέλιξη διαμορφώνουν ένα εντελώς διαφορετικό διεθνές περιβάλλον.

Ως μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η χώρα μας σχεδιάζει πλέον και υλοποιεί τη διεθνή στρατηγική της σε συνεργασία με τους εταίρους της. Την ίδια, ωστόσο, στιγμή είμαστε η μόνη ευρωπαϊκή χώρα που αντιμετωπίζει ιδιαίτερα ζητήματα εξωτερικής πολιτικής με μείζονα εθνική σημασία.

Οι προκλήσεις γύρω μας είναι πολλές. Οι ευκαιρίες που ξανοίγονται μπροστά μας είναι μοναδικές. Χάρη στο εθνικό επίτευγμα του Κωνσταντίνου Καραμανλή η χώρα μας μπορεί να αποτελέσει τη γέφυρα σχεδόν όλων των γειτόνων της προς την Ενωμένη Ευρώπη.

Αναγκαία προϋπόθεση είναι να βιαστούμε. Να ενώσουμε τις δυνάμεις μας. Να συγκροτήσουμε θεσμούς εθνικής συναίνεσης, συνεννόησης, σύνθεσης. Να εξοπλίσουμε τη χώρα μας με τα εργαλεία που απαιτούνται για να ανταποκριθεί ισόπαρα και πρωταγωνιστικά στις ανάγκες των καιρών. Να αποτρέψει και να αξιοποιήσει τις ευκαιρίες που ξανοίγονται μπροστά μας. Οι

κοσμοϊστορικές εξελίξεις στο τέλος του αιώνα, η παρουσία της χώρας μας στην Ευρωπαϊκή Ένωση και τα δεδομένα της νέας εποχής έχουν ήδη ξεθωριάσει τις ιδεολογικές και διαχωριστικές γραμμές του παρελθόντος. Σχεδόν όλες οι πολιτικές δυνάμεις υιοθετούν σήμερα τις μεγάλες εθνικές επιλογές και τους προσανατολισμούς της Παράταξής μας. Οι επικέτες του χτες δεν μπορεί να χωρίζουν σήμερα τους Έλληνες. Οι νέες συνθήκες επιβάλλουν και, ταυτόχρονα, διευκολύνουν τη χάραξη μακρόπνοης ενιαίας στρατηγικής και την υπηρετήσή της από το σύνολο των δυνάμεών μας.

Δυστυχώς όμως. Ακόμη και τώρα η εξωτερική πολιτική της Ελλάδας δεν ακολουθεί πρόγραμμα μακροπρόθεσμου σχεδιασμού, όπως γίνεται από όλα τα ανεπτυγμένα κράτη. Εξακολουθεί να διαμορφώνεται σπασμωδικά, αποσπασματικά και εκ του προχείρου με βάση τις εκάστοτε συγκυρίες και «ιδέες της στιγμής».

ΠΑΡΚΑΛΟΥ Ε
έχει σημειωθεί
παινήματα
σε ηφμετά.

Τα φαινόμενα που παρακολουθούμε είναι εξωφρενικά. Η πολιτική του πρώην υπουργού Εξωτερικών καταγγέλλεται από τον νυν και η πολιτική του νυν, παρότι προέρχεται από την ίδια Κυβέρνηση, χαρακτηρίζεται επικίνδυνη από τον πρώην. Η πραγματικότητα αυτή σημαίνει έλλειψη στρατηγικής. Σημαίνει ανευθυνότητα της ίδιας της Κυβέρνησης στο σύνολό της. Εάν αλλάξει η πολιτική κάθε φορά που αλλάζει υπουργός σημαίνει απλά ότι δεν υπάρχει πολιτική. Ότι δεν λειτουργεί υπουργείο Εξωτερικών.

Αποτέλεσμα της κατάστασης αυτής είναι να αιφνιδιάζεται κάθε τόσο η Κυβέρνηση από τις εξελίξεις και να ανηδρά αυτοσχεδιάζοντας την τελευταία στιγμή. Να διαιώνίζεται μια πρακτική που εμπλέκει συνεχώς τη χώρα σε δυσάρεστες καταστάσεις. Να παραμένουν ανεκμετάλλευτα τα πλεονεκτήματα που θα μπορούσε να αποκομίσει η Ελλάδα. Χρειαζόμασταν ένα διαφορετικό ξεκίνημα. Με συστράτευση και δημιουργική ενεργοποίηση του συνόλου των δυνάμεών μας.

Ήδη έχουμε καθυστερήσει πάρα πολύ. Κινδυνεύουμε να ξεπεραστούμε από τη δραστηριοποίηση άλλων χωρών που έχουν συγκεκριμένα σχέδια και τα προωθούν συστηματικά, σε περιοχές ζωτικού ενδιαφέροντος για την Ελλάδα.

ΑΙΔΕΙΣΙΣ
ΚΡΙΣΕΣ

υπόθεση
υπόθεση

ΑΝΤΑΓΓΕΛΙΑ

υπόθεση
την αντιμνημ

Παραδείγματα της διαρκούς ανετοιμότητας της Κυβέρνησης και της επιζήμιας για τη χώρα πρακτικής υποστήκαμε πολλά. Από το φιάσκο Οτσαλάν και των πυραύλων S-300, μέχρι την εγκατάλειψη ισχυρών διπλωματικών ερεισμάτων, άνευ ανταλλάγμάτων στο Ελσίνκι. Σε όλες αυτές τις περιπτώσεις, η πολιτική της Κυβέρνησης συνοψιζόταν σε πανικόβλητες και εκ του προχείρου αντιδράσεις, αντιφατικές και αλληλοαναιρούμενες πράξεις.

Ανάλογη έλλειψη σχεδιασμού υπήρξε και στην περίπτωση του Κοσσυφοπεδίου, όπου η Κυβέρνηση ακολούθησε στάση απλού θεατή. Σε καμία περίπτωση δεν υπήρξε έγκαιρη προετοιμασία και χάραξη στρατηγικής. Σε καμία περίπτωση δεν υπήρξε αξιοποίηση των πλεονεκτημάτων της χώρας.

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ

- Πολιτική αρχών
- Πολιτική ή
- πολιτική ανημ
αυτή

Κυρίες και κύριοι,

Πιστεύουμε ότι όλοι οι Έλληνες ομογνωμούμε στις ίδιες αρχές και αξίες. Έχουμε τους στόχους και σκοπούς. Έχουμε ένα όραμα για την Ελλάδα του 21ου αιώνα: Μια Ελλάδα ισχυρή στην Ευρώπη και πρωταγωνιστή στην ευρύτερη περιοχή. Μια Ελλάδα άσση ειρήνης και

σταθερότητας, συνεπή και περήφανη. Αυτό το όραμα ενστερνίζεται η Νέα Δημοκρατία και σ' αυτό δεσμευόμαστε να αναλώσουμε τις δυνάμεις μας ως Κυβέρνηση.

Κύριοι άξονες της στρατηγικής μας είναι:

Άξονας πρώτος: Ένα νέο Υπουργείο Εξωτερικών για τη νέα Ελλάδα του 21ου αιώνα. Η μετατροπή του Υπουργείου Εξωτερικών σε πραγματικό επιτελικό και όχι διεκπεραιωτικό μηχανισμό, καθώς και ο συντονισμός των κρατικών υπηρεσιών που εμπλέκονται με το εξωτερικό, αποτελεί βασική προτεραιότητα.

Είναι η ίδια επιτελική όψη και υφάνισμα των πολιτικών

Η θέση μας για άμεση ίδρυση Συμβουλίου Εξωτερικής Πολιτικής είναι γνωστή και σαφής. Η χώρα μας χρειάζεται εθνική συναίνεση σε ένα χώρο όπου οι μικροκομματικοί ανταγωνισμοί οδήγησαν συχνά, στο πρόσφατο παρελθόν, σε σημαντικό εθνικό κόστος.

?

Στα πρόβατα της προέλευσης του ΥΠΕΞ η πολιτική ως όφον ο γυμναστήριον

Και θα πρέπει εδώ να διευκρινίσω: Η συναίνεση που επιδιώκουμε δεν θα είναι ο χαμηλότερος κοινός παρονομαστής και έρα μια άτολη και αμφιταλαντευόμενη πολιτική. Θα είναι ένα μεγάλο άνοιγμα προς τις πολιτικές δυνάμεις, προς τις δυνάμεις της κοινωνίας, προς τους απόδημους Έλληνες, αλλά και προς όλους εκείνους που θέλουν και μπορούν να συνεισφέρουν σε μια νέα και ποιοτική σύνθεση

στο χώρο της διεθνούς μας παρουσίας. Όπως ταιριάζει σε μια ευρωπαϊκή δύναμη του 21ου αιώνα.

Θεωρούμε, παράλληλα, αναγκαίο και επιτακτικό το συντονισμό των κρατικών υπηρεσιών που εμπλέκονται στη διεθνή στρατηγική μας. Στα παραδοσιακά εξωτερικά θέματα, την ευρωπαϊκή παρουσία, αλλά και την ασφάλεια της χώρας μας.

Για το σκοπό αυτό προωθούμε αφενός την αναβάθμιση του ΚΥΣΕΑ και αφετέρου το συντονισμό όλων των υπουργείων σε ό,τι αφορά τις δραστηριότητές τους στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Στα ευρωπαϊκά θέματα είναι επιτακτικό να ανακατασκευαστεί !! ΑΝΘΩΑ

Συγκεκριμένα:

Το ΚΥΣΕΑ αναβαθμίζεται από απλό όργανο διεκπεραίωσης κάποιων ήδη ελημμένων αποφάσεων σε πραγματικό φορέα συντονισμού της εξωτερικής και αμυντικής πολιτικής μας, αλλά και της ΕΥΠ. Ζήσαμε τις αδυναμίες στοιχειώδους συντονισμού κατά την κρίση των Ισίων και η ίδια η Κυβέρνηση είχε - τότε - εξαγγείλει συγκεκριμένα μέτρα. Ούτε εκείνα, όμως, ούτε οτιδήποτε άλλο ουσιαστικό έγινε.

Απάντηση στο «γιατί» ουδέποτε δόθηκε.

Αναγκαίος, παράλληλα, είναι ο πληρέστερος δυνατός συντονισμός στον τομέα της ευρωπαϊκής πολιτικής μας, δεδομένου ότι διαπερνά σχεδόν ολόκληρη την κυβερνητική δραστηριότητα. Εμπλέκονται στην ευρωπαϊκή πολιτική σχεδόν όλα τα υπουργεία, δεκάδες οργανισμοί και υπηρεσίες. Δεν μπορεί, λοιπόν, να αυτοσχεδιάζουν και να λειτουργούν ασυντόνιστα. Το Υπουργείο Εξωτερικών αναλαμβάνει - στο πλαίσιο του κυβερνητικού προγράμματός μας - ένα νέο και ενεργότερο στρατηγικό ρόλο, για το σκοπό αυτό. Παράλληλα, όλα τα υπουργεία αναλαμβάνουν τη δέσμευση να ενστερνιστούν στην πράξη την ανάγκη αποτελεσματικού συντονισμού.

π.χ. Agenda 2000

Στη νέα εποχή, μείζονα σημασία για τις διεθνείς σχέσεις και το ρόλο της χώρας προσλαμβάνουν οι εμπορικές σχέσεις, οι οικονομικές δραστηριότητες πέραν τα και η μεταναστευτική πολιτική. Για τους λόγους αυτούς, στα καίρια αυτά ζητήματα Υπουργείο Εξωτερικών αναλαμβάνει σημαντική ευθύνη, ως επιτελικό όργανο της διεθνούς στρατηγικής της χώρας.

Μόλις πρόσφατα, στη Θεσσαλονίκη, είχα την ευκαιρία να αναπτύξω αναλυτικά την ανάγκη διεύρυνσης και προσαρμογής της παραδοσιακής διπλωματίας μας στα νέα πεδία διεθνούς συνεργασίας. Οι ελληνικές επιχειρήσεις θα βρουν, επιτέλους, στην Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας και το Υπουργείο Εξωτερικών τον ενεργό συμπαραστάτη που χρειάζονται για τη δραστηριοποίησή τους στο εξωτερικό.

Διανύεται
η
επιχειρήσεις
α' απαντώνται
εξ ουδ' α' γίνονται

Αλλά και η μεταναστευτική μας στρατηγική ανήκει στο Υπουργείο Εξωτερικών και όχι στις τυχαίες ή σκοτεινές επιλογές μεμονωμένων υπαλλήλων ή ατόμων.

Πέρα απ' όλα αυτά, το ίδιο το Υπουργείο Εξωτερικών πρέπει επιτέλους να γυρίσει σελίδα, σε ό,τι αφορά τον τρόπο που σκέπτεται και λειτουργεί. Στον νέο αιώνα, δεν μπορεί να υπάρχει διπλωματία χωρίς σχεδιασμό, χωρίς πρόληψη, αλλά και χωρίς αποτελεσματική διεθνή επικοινωνία.

Νέοι Τρόποι
Γράφει

Αποτελεί κοινή διαπίστωση, ότι μέχρι σήμερα το Υπουργείο Εξωτερικών ούτε σκέπτεται, ούτε μελετά, ούτε σχεδιάζει. Προφανώς οι επικεφαλής αισθάνονται πως δεν έχουν τέτοια ανάγκη. Η Υπηρεσία Σχεδιασμού που ιδρύσαμε ως Κυβέρνηση το 1991 καταργήθηκε από το ΠΑΣΟΚ και η υπηρεσία που συγκροτήθηκε ξανά το 1998 παραμένει - σε εποχές μάλιστα διεθνών ανακατατάξεων - με άδεια γραφεία. Οι αυτοσχεδιασμοί στην περίπτωση των κρίσεων, των S-300 και της υπόθεσης Οτσαλάν, επιβεβαιώνουν την ανυπαρξία μηχανισμών ικανών να ανταποκρίνονται σε έκτακτες περιστάσεις. Ξέρουμε καλά τι σημαίνει για τη χώρα μας να τρέχει μόνιμα πίσω από τα γεγονότα. Και αυτό δεν μπορεί να συνεχιστεί. Παρακάει!

Η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας σχεδιάζει και είναι έτοιμη να μετατρέψει το Υπουργείο Εξωτερικών σε ένα πραγματικά επιτελικό όργανο. Η έμφαση θα είναι αφενός στην πρόληψη των απεικταίων και αφετέρου στο σχεδιασμό και την ανάληψη πρωτοβουλιών, με θετικές επιπτώσεις για τη χώρα μας.

Είμαστε παράλληλα έτοιμοι και αποφασισμένοι να αναβαθμίσουμε το ρόλο της διπλωματικής μας υπηρεσίας και να δώσουμε τέλος στα φαινόμενα της στρατιάς των γρασιτεχνών και περιέργων συμβούλων που αλώνουν το Υπουργείο Εξωτερικών.

Αυτονόητο, βέβαια, είναι ότι η διεθνής επικοινωνιακή πολιτική της χώρας δεν μπορεί να συγχέεται - όπως γίνεται σήμερα - με τα επικοινωνιακά τρικ των δυτών και τριτλών χειραγυριών, των τουριστικών επισκέψεων και του σκινοθετικού στησίματος για εσωτερική κατανάλωση.

Αυτό που εμείς θα κάνουμε πράξη ως Κυβέρνηση είναι τη διασύνδεση του Υπουργείου Εξωτερικών με τους μηχανισμούς άσκησης επιρροής στο εξωτερικό: με τους σύγχρονους μοχλούς του lobbying, με τα σύγχρονα μέσα επικοινωνίας, με το Διαδίκτυο και τα νέα πεδία που ανοίγει.

Αγνοία

- Διαδίκτυο έχει ήδη
γίνει από το 1998
- lobbying

Για όλα τα παραπάνω, το Υπουργείο Εξωτερικών χρειάζεται την ανάλογη οικονομική υποστήριξη στο πλαίσιο του κρατικού προϋπολογισμού. Με σχετικά μικρό κόστος μπορούμε να αυξήσουμε θεαματικά τα μέσα, τους ανθρώπους, τις ενέργειες και τελικά την αποτελεσματικότητα της ευρωπαϊκής και διεθνούς μας παρουσίας. Μπορούμε να επιτύχουμε αποτελέσματα με πολλαπλάσιο άμεσο, Μεσοπρόθεσμο και μακροπρόθεσμο όφελος. Αυτός συνοπτικά είναι ο άξονας του κυβερνητικού προγράμματος μας για το Υπουργείο Εξωτερικών.

Αξονας δεύτερος. Ισχυροί στην Ευρώπη. Βεβαίως, η κατάσταση της χώρας αλλάζει διαρκώς. Το ίδιο βέβαια, όμως, είναι ότι, κατά τις δυο τελευταίες δεκαετίες, η χώρα μας έχασε διεθνώς πολύτιμο έδαφος. Σύμφωνα με τους καθιερωμένους δείκτες και τις στατιστικές, η Ελλάδα αντί να επωφεληθεί - όπως άλλες ισοδύναμες ή και λιγότερο ανεπτυγμένες χώρες - από την ένταξή της στην ευρωπαϊκή οικογένεια και να αναβαθμίσει τη θέση της περιήλθε συγκριτικά σε δυσμενέστερη θέση. Ο συσχετισμός σήμερα είναι χειρότερος από εκείνο που κατέγραφε η χώρα μας πριν από 20 χρόνια.

Ενώ η Νέα Δημοκρατία εξασφάλισε χωρίς στο όραμα, την στρατηγική και τους χειρισμούς του Κωνσταντίνου Καραμανλή την ισότιμη ένταξη στην τότε ΕΟΚ, στα χρόνια που μεσολάβησαν από τότε, αντί η Ελλάδα να συγκλίνει, απέκλινε. Αντί να βελτιώσει την θέση της και το κύρος της, έχασε έδαφος. Αλίμονο μάλιστα εάν και τότε επικρατούσε η στείρα θέση των πολιτικών αντιπάλων της Παράταξής μας. Εύκολα μπορεί να αντιληφθεί ο καθένας πόσο δυσμενής θα ήταν σήμερα, από κάθε άποψη, η θέση μας. Αποδεικνύεται, ήδη, η ιστορικών διαστάσεων επιλογή του Κωνσταντίνου Καραμανλή. Δικαιώθηκε η πολιτική της Νέας Δημοκρατίας για έγκαιρη ένταξη στην ευρωπαϊκή οικογένεια.

Φαίνεται, ταυτόχρονα, πόσο προνομιακή ήταν η τότε θέση της Ελλάδας σε μια Ευρώπη των 10 ή ακόμα και 12 ή 15 μελών. Αποδεικνύεται μέσα από τη σημερινή σύγκριση πόσες ευκαιρίες χάθηκαν για την αναβάθμιση της χώρας μας όταν ακόμα υπήρχαν πολύ μεγαλύτερες δυνατότητες. Δυστυχώς, έτσι όπως βαδίζουμε σήμερα, οι κίνδυνοι μεγιστοποιούνται ραγδαία, ενώ οι ευκαιρίες λιγοστεύουν και περιπλέκονται.

Στο μεταξύ, φαίνεται ξεκάθαρα πόσο κρίσιμος για την Ελλάδα μπορεί να είναι ο μελλοντικός ρόλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης στον κόσμο, αλλά και η μάχη για την αναδιανομή των ρόλων και πόρων στο εσωτερικό της Κοινότητας σε μία περίοδο διεύρυνσης. Θα υπάρξει μοιραία μια μετάλλαξη της σημερινής ευρωπαϊκής δομής.

Ένας σκληρός πυρήνας αναμένεται να αποφασίζει για τα πάντα, ενώ οι υπόλοιποι εταίροι (αλλά και χώρες εκτός της Ένωσης) να συμμετέχουν υπό προϋποθέσεις σε όποιες πολιτικές δράσεις μπορούν και θέλουν. Είναι αυτό που ονομάζεται ήδη «μεταβλητή γεωμετρία». Στόχος μας είναι να αναδείξουμε την Ελλάδα σε μια περίοπτη θέση συμπρωταγωνιστή των ευρωπαϊκών εξελίξεων.

Οι σχέσεις μας με το μεγαλύτερο μέρος του πλανήτη περνούν σήμερα μέσα από την ευρωπαϊκή πολιτική μας - αφού και η θέση μας γίνεται έτσι ισχυρότερη. Η φωνή μας μπορεί τώρα να ενώνεται με τις φωνές των εταίρων μας και να φθάνει πιο μακριά, πιο δυνατά, πιο αποτελεσματικά.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Γίνεται
ημέρι
μιας
σάββατο
για ανύψω

Το ΠΑΣΟΚ
διακηρύσσει
(ΜΟΡ ΗΠ) ως
φύση

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ

Διημερίδα
ή όσον
Ελλάδα είναι
Αβραάμ ΗΠ
ήτοι διημερίδα

Είναι η
ΗΡΟΝΕ

Η ευρωπαϊκή σύνθεση είναι ασφαλώς αποτέλεσμα διαφορετικών, συχνά διαμετρικά αντίθετων συμφερόντων. Είναι αποτέλεσμα σχεδιασμών, επαφών, πρέσεων, αλλά και συμβιβασμών. Και χρειάζεται γι' αυτό οργανωμένη και συνεχής παρουσία, αλλά και όραμα. Η Ευρωπαϊκή Ένωση αποτελεί πεδίο διαρκούς αγώνα, διαρκούς προσπάθειας. Αγώνα για την προώθηση των συμφερόντων μας. Προσπάθειας για μια Ευρώπη που θα υπηρετεί τον άνθρωπο. Εμείς δεν βλέπουμε την Ενωμένη

Ευρώπη ως μια απλή αγορά, ούτε απλά και μόνο σαν μια ζώνη κοινού νομίσματος.

Δεν υποτιμούμε, βέβαια, τη σημασία των διαστάσεων αυτών. Οι ιστορικοί ηγέτες, όμως, που σχεδίασαν το κοινό ευρωπαϊκό μέλλον δεν είχαν κατά νου ένα λογιστικό σχέδιο, αλλά ένα πολιτικό όραμα. Κι αυτό το όραμα λείπει σήμερα.

ΑΠΟΙΛΑ

Με τη διεύρυνση - πιο μεγάλη, αλλά και γι' αυτό, πιο πλούσια σε αντιθέσεις και προβλήματα - η θέση της χώρας μας στην Ένωση μοιραία αλλάζει. Μια Ένωση των 25 ή 30 κρατών-μελών δεν μπορεί βέβαια να λειτουργεί, όπως λειτουργούσε παλαιότερα με 6 ή 10 μέλη. Και πρώτα απ' όλα, εμείς, ως χώρα ευρωπαϊκή, έχουμε συμφέρον να λειτουργεί η Ένωση και όχι να διαλυθεί. Έχουμε συμφέρον, όμως, και

Διαωρητική

Ενώνει τον
αέρα

υποχρέωση να καλέσουμε, ταυτόχρονα, ώστε να μην περάσει σε εξωθεσμικά σχήματα Διευθυντηρίων.

Έχουμε μπροστά μας δυο δρόμους: Το δρόμο της εσωστρέφειας, των φόβων και του παρελθόντος που μας οδηγεί σε μια αδιέξοδη μάχη χαρακωμάτων, όταν ολοένα και περισσότερες αποφάσεις παίρνονται πια στην Ένωση μέσα από αμοιβαίες υποχωρήσεις με ειδική πλειοψηφία.

Ο άλλος δρόμος θέλει όραμα, πολιτικό θάρρος και αυτοπεποίθηση. Όπως δείξαμε τον δρόμο στη δεκαετία το '70 με την ιστορική επιλογή του ευρωπαϊκού δρόμου, έτσι και σήμερα, στην αυγή του νέου αιώνα, η Νέα Δημοκρατία βγαίνει πρωτοπόρα και σίγουρη για τις εθνικές μας ικανότητες μπροστά: Είμαστε έτοιμοι να δεχθούμε μια

Ευρώπη πιο ενιαία, πιο ισχυρή, πιο αποτελεσματική και γι' αυτό πιο χρήσιμη για τις Ελληνίδες και τους Έλληνες. Μια Ευρώπη όπου οι αποφάσεις θα παίρνονται πιο γρήγορα και δημοκρατικά. Είμαστε έτοιμοι για το μεγάλο ευρωπαϊκό άλμα.

Προχωράμε μπροστά, στην πρώτη γραμμή της Ευρώπης - ισχυροί, με σχέδιο, με αυτοπεποίθηση. Πρωταγωνιστές στη διαμόρφωση ενός καλύτερου μέλλοντος.

→ αλλα
στο κείμενο

Βασική επιδίωξή μας, είναι να πρωταγωνιστήσουμε στη διαμόρφωση των νέων μηχανισμών για την κοινή ευρωπαϊκή άμυνα. Για να εκλείψει και το τελευταίο ίχνος ανασφάλειας του Έλληνα πολίτη. Για να ζούμε, όπως και κάθε άλλος Ευρωπαίος πολίτης, με τα σύνορά του ασφαλή από εξωτερικές απειλές. Επιτυγχάνοντας τη συμμετοχή μας στους κοινούς στρατιωτικούς μηχανισμούς της Ευρώπης, εξασφαλίζουμε την εγγύηση ότι, από εδώ και πέρα, η χώρα μας δεν θα είναι απούσα. Θα έχει φωνή στις κοινές αποφάσεις. Θα συμμετέχει ισότιμα στον πυρήνα του ευρωπαϊκού στρατού (το Ευρωσώμα) και του ναυτικού (Ευροματφορ) που λειτουργούν εδώ και χρόνια, χωρίς τη δική μας συμμετοχή. Η σημερινή Κυβέρνηση δεν πέτυχε την ένταξή μας και ούτε καν συζητά γι' αυτά.

ΑΝΑΛΥΣΗ

Αρχείο

Η Ευρωπαϊκή Ένωση είναι το σπίτι μας και το μέλλον μας. Δεν νοείται να έχουμε κοινό νόμισμα, κοινές πολιτικές σε τόσα σημαντικά και δευτερεύοντα ζητήματα, αλλά να μην

απολαμβάνει ακόμα ο Έλληνας πολίτης το αίσθημα ασφάλειας έναντι εξωτερικών κινδύνων και απειλών.

Για μας, η πτυχή αυτή αποτελεί βασική προτεραιότητα και έτσι θα την αντιμετωπίσουμε. Αγωνιζόμαστε για μια Ευρώπη με κοινά και από κοινού προστατευόμενα σύνορα.

Αξονας τρίτος της εξωτερικής πολιτικής μας: Πρωταγωνιστές στα Βαλκάνια. Η διαμόρφωση των εξελίξεων στα Βαλκάνια γίνεται τα τελευταία χρόνια ερήμην μας.

Παρά τα καλά λόγια των τρίτων - που είναι άλλωστε πάντα πιο εύκολα και πιο συνηθισμένα από την πρακτική υποστήριξη - ο περίφημος πρωταγωνιστικός ρόλος μας στη Νοτιοανατολική Ευρώπη παραμένει στον χώρο της φαντασίας. Υπάρχουν, βέβαια, ορισμένα αξιοπρόσεκτα και σημαντικά επιτεύγματα.

Τα εύσημα, όμως, ανήκουν στον ιδιωτικό τομέα και ιδίως σ' αυτούς που τόλμησαν να μπουν έγκαιρα στις νέες αγορές, να ρισκάρουν και συχνά να χάσουν για να διασφαλίσουν μεσοπρόθεσμα σημαντικές θέσεις. Είχαν σχέδιο και σίγουρα τελικά θα πετύχουν. Δεν συμβαίνει, όμως, το ίδιο και με το ελληνικό Κράτος. Η Κυβέρνηση αυτή δεν είχε ποτέ πραγματική βαλκανική πολιτική. Διότι, βέβαια, η απλή ανταλλαγή επισκέψεων, δεν αποτελεί στρατηγική.

Τα χαμηλά ποσοστά ελληνικών προϊόντων και επενδύσεων στις αγορές της γειτονιάς μας, συνιστούν απόδειξη απουσίας κάθε βαλκανικής πολιτικής. Η αμηχανία της Κυβέρνησης απέναντι στις εξελίξεις που οδήγησαν στον πόλεμο του Κοσσυφοπεδίου καταδεικνύει την έλλειψη οποιουδήποτε σχεδίου για την περιοχή.

Χρειάζεται, λοιπόν, σχέδιο. Σχέδιο μακρόπνοο και πανευρωπαϊκό.

Stability Pact

Σχέδιο που θα προάγει τη σταθερότητα - και μάλιστα σταθερότητα συνόρων - αλλά και την πραγματική συνεργασία και την ευημερία των λαών της περιοχής. Από το ευρύτερο πλαίσιο του κυβερνητικού μας προγράμματος, επισημαίνω:

Πρώτον. Ανάπτυξη πρωτοβουλιών για τη διασφάλιση πολιτικής σταθερότητας στη Νοτιοανατολική Ευρώπη.

Ένα χρόνο μετά την έναρξη των βομβαρδισμών στη Γιουγκοσλαβία, η κατάσταση παραμένει τεταμένη και ευαίσθητη. Πολλοί στη διεθνή κοινότητα είναι ικανοποιημένοι με τη σημερινή πορεία των πραγμάτων που προετοιμάζει σιγά - σιγά το έδαφος για αλλαγές συνόρων. Εμείς δεν είμαστε και δεν πρέπει να είμαστε. Πρέπει γι' αυτό να κινηθούμε έγκαιρα, τόσο με δικές μας προσπάθειες αξιοποιώντας τις καλές σχέσεις που διαθέτουμε, όσο και με κινητοποίηση των εταίρων μας.

Ανασκόπηση
πρότασης

Διευκρίνιση

Δεύτερον. Σύναψη συνολικών διμερών συμφωνιών αφ' όλης της ύλης με κάθε χώρα της Νοτιοανατολικής Ευρώπης. Όπως ανέπτυξα αναλυτικά, μόλις πρόσφατα στη Θεσσαλονίκη, θα προτείνουμε στον καθένα από τους Βαλκανιούς γείτονές μας τη σύναψη ολοκληρωμένων συμφωνιών συνεργασίας με στόχο την υποστήριξή τους στο δρόμο προς την Ευρωπαϊκή Ένωση και τη χάραξη μιας νέας εποχής στις

διμερείς σχέσεις μας.

Τρίτον. Εξορθολογίκευση της σημερινής πανσπερμίας μηχανισμών περιφερειακής συνεργασίας. Τα υπάρχοντα σχήματα περιφερειακής συνεργασίας έχουν αναπτύξει σε μεγάλο βαθμό αλληλοεπικαλυπτόμενες αρμοδιότητες. Γι' αυτό οι σκοποί και οι μηχανισμοί τους θα πρέπει να ενσωματωθούν σε ένα ευρύτερο σχήμα. Η Διαδικασία Συνεργασίας της Νοτιοανατολικής Ευρώπης (η παλαιά Διαβαλκανική) είναι ίσως η πιο κατάλληλη για το σκοπό αυτό.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Στα κράτη της περιοχής θα πρέπει να προστεθεί, ως μέλος της νέας Διαβαλκανικής, και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Μια Γραμματεία με έδρα τη Θεσσαλονίκη, πέραν των άλλων, θα μπορούσε να εξασφαλίσει και την ενεργό εμπλοκή της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Έχουμε κενό βελτιστο
ΕΓΡΑ - ΠΑΡΑ ΤΗ
ΕΠΙΘΕΤΟ
ΕΓΡΑ ΝΑ

Τέταρτον. Ανάδειξη του ρόλου της Θεσσαλονίκης. Έχει χαθεί πολύς χρόνος και οι αρμοδιότητες του Οργανισμού Ανασυγκρότησης συρρικνώνονται διαρκώς. Για την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, η ενίσχυση του στρατηγικού ρόλου της Θεσσαλονίκης αποτελεί άμεση προτεραιότητα.

Πέμπτον. Ενίσχυση των ελληνικών επιχειρήσεων, ώστε να αναδειχθούν σε ατμομηχανή ανάπτυξης των Βαλκανίων.

Η Νέα Δημοκρατία είναι έτοιμη να προσδώσει στις διεθνείς οικονομικές σχέσεις της χώρας μια πολιτική στρατηγική. Μια στρατηγική που θα σηματοδοτηθεί από την ενεργό συμπαράσταση της Κυβέρνησής μας με παρεμβάσεις στις ξένες κυβερνήσεις υπέρ των ελληνικών συμφερόντων.

Η ενίσχυση των ελληνικών επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στη Βαλκανική αποτελεί ακρογωνιαίο λίθο της πολιτικής της Νέας Δημοκρατίας. Έχοντας το πλεονέκτημα του σχετικά καλύτερου μπορούμε, ως καταξοχήν εμπορικός λαός, αφού επικεντρώσουμε τη στρατηγική μας εκεί όπου έχουμε το συγκριτικό πλεονέκτημα, να βοηθήσουμε στην ανάπτυξη του τομέα των υπηρεσιών, δημιουργώντας νέες δομές σε ταχύτατα αναπτυσσόμενους χώρους.

Η χώρα μας μπορεί να αναλάβει - και πιστεύουμε ακράδαντα ότι θα τα καταφέρουμε - το ρόλο του μεσάζοντος μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της περιοχής ως προς την αποτελεσματική διαχείριση των κεφαλαίων που διοχετεύονται στα Βαλκάνια.

Αξονας τέταρτος της εξωτερικής πολιτικής μας. Ασφαλείς στα σύνορά μας. Ως χώρα ευρωπαϊκή και ειρηνόφιλη, η Ελλάδα στοχεύει στη συνεργασία με όλους τους γείτονές της. Όλοι οι Έλληνες συμφωνούμε σ' αυτό. Θέλουμε να ζούμε ειρηνικά. Θέλουμε να συνεργαζόμαστε αρμονικά. Θέλουμε να έχουμε σχέσεις φιλίας με όλους τους λαούς. Θέλουμε να πρωταγωνιστούμε στην εμπέδωση της σταθερότητας και της ασφάλειας στην περιοχή μας.

Υποχρεούμαστε, όμως, να είμαστε προσεκτικοί. Η ιστορική εμπειρία και η

αδιαμφισβήτητη πραγματικότητα δεν μπορεί να αγνοούνται. Η αφαίρεση πραγματικότητας οδηγεί σε επικίνδυνα λάθη, τα οποία πληρώνονται ακριβά. Είμαστε η μόνη ευρωπαϊκή χώρα που αντιμετωπίζει εξωτερική απειλή. Η κατοχή της μισής Κύπρου από τη γειτονική Τουρκία είναι γεγονός που διακινδυνεύεται είκοσι έξι χρόνια. Η διεκδίκηση κυριαρχικών δικαιωμάτων μας είναι υπαρκτή στρατηγική σε βάρος μας.

Είμαστε, λοιπόν, υποχρεωμένοι να πορευτούμε με σύνεση, προνοητικότητα και πανεθνική συμπίεση. Σταθεροί στις βασικές αρχές μας, ευέλικτοι στην τακτική μας. Πάντοτε με γνώμονά μας την ειρήνη, αλλά και τα δικά μας. Οι βασικές αρχές μας στις ελληνοτουρκικές σχέσεις, το Κυπριακό και τις σχέσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης με την Τουρκία είναι:

Αρχή πρώτη. Η Ελλάδα, χώρα φιλειρηνική και παράγοντας σταθερότητας επιθυμεί να έχει καλές σχέσεις με όλους τους γείτονές της, συμπεριλαμβανομένης, βεβαίως, της Τουρκίας. Επιθυμία όλων των Ελλήνων είναι να εξομαλυνθούν οι σχέσεις μας με τη γειτονική χώρα, μέσω του διαλόγου. Ο διάλογος αυτός, όμως, για να είναι χρήσιμος και αποδοτικός πρέπει να στηρίζεται σε τρεις αρχές:

- α. Στο σεβασμό της εδαφικής ακεραιότητας και των κυριαρχικών δικαιωμάτων,
- β. Στο σεβασμό του Διεθνούς Δικαίου και των Διεθνών Συνθηκών (συμπεριλαμβανομένης, βεβαίως, της Σύμβασης για το Δίκαιο της Θάλασσας) και
- γ. Στον αποκλεισμό της απειλής και της χρήσης βίας.

Αρχή δεύτερη. Η εξομάλυνση των ελληνοτουρκικών σχέσεων δεν μπορεί να ολοκληρωθεί χωρίς βιώσιμη λύση του Κυπριακού. Η βούληση της Τουρκίας δοκιμάζεται σήμερα στη διχτομημένη Κύπρο. Η Άγκυρα υποχρεούται, επιτέλους, να συμπράξει στην εξεύρεση δίκαιης και βιώσιμης λύσης, η οποία θα εξασφαλίζει τη λειτουργική συμβίωση των δύο κοινοτήτων στο νησί μέσα σε ένα ενιαίο, ομοσπονδιακό κράτος, που θα είναι πλήρες μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Τα συρματοπλέγματα του Αττίλα δεν μπορεί να διχτομοούν ένα ευρωπαϊκό έδαφος. Η κατοχή εδάφους ανεξάρτητου και κυρίαρχου κράτους - μέλους του ΟΗΕ, δεν μπορεί να συνεχίζεται στον 21ο αιώνα.

Αρχή τρίτη. Η Ελλάδα πιστεύει ότι η Τουρκία δικαιούται να διεκδικήσει τη θέση που της ταιριάζει στην Ευρώπη και είναι πρόθυμη να υποστηρίξει την ευρωπαϊκή πορεία της. Πρέπει, όμως πρώτα απ' όλα, η ίδια η Τουρκία να συμπεριφέρεται ως ευρωπαϊκή χώρα.

Ως χώρα, δηλαδή, που δεν θα συμπεριφέρεται ως διεθνής ταραξίας και κατακτητής ξένων εδαφών, που δεν θα διατηρεί και δεν θα εγείρει εδαφικές διεκδικήσεις σε βάρος των γειτόνων της, που σέβεται τη διεθνή νομιμότητα και τα ανθρώπινα δικαιώματα.

Ο δρόμος προς την πραγματική συνεννόηση με την Τουρκία, θα είναι μακρύς και δύσκολος. Μπορούμε να τον διανύσουμε με μεγαλύτερη ασφάλεια και περισσότερες

ΕΛΣΙΝΚΙ

Εντελώς αδύνατο
θέμα ΝΑ οτ
ωρμητούς ανθρώπους
Ναίωσ υόφρων

πιθανότητες επιτυχίας, εάν, πέραν όλων των άλλων, αποκτήσουμε μια ενιαία εθνική στρατηγική. Εάν συνενώσουμε τις δυνάμεις μας και αξιοποιήσουμε το σύνολο των δυνατοτήτων μας. Εάν διαμορφώσουμε μια στρατηγική, η οποία δεν θα αλλάξει με την αλλαγή υπουργών - όπως γίνεται τώρα - αλλά ούτε, βέβαια, με την αλλαγή των Κυβερνήσεων.

Εάν θεμελιώσουμε μια πολιτική που δεν θα αποτελεί αντικείμενο κομματικής αντιπαράθεσης. Θα χρειασθεί επιπλέον, βέβαια, να ενισχύσουμε την αποτρεπτική ισχύ των Ενόπλων μας Δυνάμεων και να αναβαθμίσουμε τη θέση μας στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Είναι αδιαμφισβήτητα όλα αυτά.

Μόνο έτσι μπορούμε να αντιμετωπίσουμε τις όποιες απειλές με ήρεμη και ψύχραιμη αποφασιστικότητα. Μόνο έτσι είναι πιο εύκολο να αναπτύξουμε συντονισμένη προσπάθεια, προκειμένου να πεισθεί η Τουρκία ότι η πολιτική των τετελεσμένων της βίας, των εδαφικών διεκδικήσεων και των απειλών είναι αδιέξοδη. Να πείσουμε ότι η ειρήνη και η συνεργασία ανταποκρίνονται, όχι μόνο στο συμφέρον, αλλά και στην επιθυμία των δύο γειτονικών λαών.

Εμείς δεν απορρίπτουμε την έννοια του διαλόγου. Όχι μόνο διότι είναι ένας πολιτισμένος τρόπος να αποκαθίστανται οι σχέσεις δύο χωρών, αλλά και διότι η άρνησή του προκαλεί δυσπιστία στη διεθνή κοινότητα και δίνεται το πρόσχημα στην Τουρκία να κλιμακώνει την επιθετικότητά της και τα επεκτατικά της σχέδια. Όπως, άλλωστε, έχει πει ο Κωνσταντίνος Καραμανλής, δύο είναι οι τρόποι επίλυσης των διεθνών διαφορών: Ο διάλογος και ο πόλεμος.

Και είναι γνωστό ότι η Νέα Δημοκρατία δεν θεωρεί τον πόλεμο αποδεκτό μέσο επίλυσης προβλημάτων. Εέρει όμως και μπορεί να υπερασπισθεί με αποφασιστικότητα τα σύνορα της χώρας σε περίπτωση επίθεσης.

Είναι ευκαταίοι οι σχέσεις με την Τουρκία να παράσουν σε φάση ηρεμίας και εξομάλυνσης. Ο διάλογος είναι μία ρεαλιστική διέξοδος στην αναζήτηση λύσεων. Όλες, άλλωστε, οι ελληνικές κυβερνήσεις στο παρελθόν επιχείρησαν να δημιουργήσουν προϋποθέσεις αποτελεσματικού διαλόγου.

ΠΡΟΧΕΙΡΟΤΗΤΑ

Οι προχειρότητες, όμως, και οι πειραματισμοί με τους οποίους επιχειρείται σήμερα ο διάλογος δημιουργούν σοβαρές επιφυλάξεις. Πρώτα απ' όλα, διότι η Τουρκία δεν έχει αποδειχθεί μέχρι σήμερα φερέγγυος συνομιλήτης. Τόσο διότι η κρατική και κοινωνική δομή της πάσχουν από διαχρονική αστάθεια, όσο και διότι αυτή η συνεχιζόμενη αστάθεια καθιστά την τουρκική ηγεσία αδύναμη να εκφράσει ισχυρή πολιτική βούληση για τον πραγματικό εξευρωπαϊσμό της χώρας.

?? Υβρη...

Γεγονός επίσης είναι ότι οι προϋποθέσεις για την έναρξη του διαλόγου έντεχνα αποκρύπτονται από την ελληνική Κυβέρνηση με τη δικαιολογία ότι είναι αυτονόητες. Από την άλλη, η Τουρκία δεν έχει εγκαταλείψει τις απειλές και τις διεκδικήσεις της, ενώ είχε την ευκαιρία να το κάνει, διακριτικά έστω, αποδεχόμενα τα κείμενα των «15» στο Ελσίνκι. Ένα πέπλο μυστηρίου και σιωπής καλύπτει σήμερα την ουσιαστική διάσταση του διαλόγου αφήνοντας μάλιστα υποψίες (όπως με τις

δηλώσει (Εξέβιτ στους Financial Times) ότι έχει συμφωνηθεί ένας άνευ όρων και εφ' όλης της ύλης διάλογος.

Γίνεται υπεύθυνη
σε κυβερνήσεων
ή βασιλιά
Συμφωνία Εξέβιτ...!
ΑΚΕΦΑΙΡΟΤΗΤΑ

Η Ελλάδα είχε μοναδική ευκαιρία αξιοποίησης των πλεονεκτημάτων που της προσφέρει η παρουσία της στην Ευρωπαϊκή Ένωση, προκειμένου να έλξει τη γειτονική χώρα στη διεθνή νομιμότητα. Δυστυχώς, δεν χάραξε και δεν ακολούθησε συγκεκριμένη στρατηγική. Όταν στα 1996 η ηγεσία του ΠΑΣΟΚ ζητούσε την ψήφο των Ελλήνων προέβαλε σαν επίτευγμά της τον ισχυρισμό ότι απομόνωνσε την Άγκυρα και τη δέσμευση ότι θα συνεχίσει την απομόνωσή της.

ΑΓΝΟΙΑ

Λίγες ημέρες πριν τη Διάσκεψη του Ελσίνκι διακήρυσσε ότι απαιτεί από αντάλλαγμα από την Τουρκία για να εγκατανεύσει στο χαρακτηρισμό της ως υποψήφιας προς ένταξη. Στηρίζαμε τη διαπραγματευτική θέση της χώρας μας και ενισχύσαμε με τη στάση μας τους χειρισμούς της Κυβέρνησης. Παρόλα αυτά, από αντάλλαγμα δεν πήρε η Ελλάδα. Λίγες μόλις ημέρες μετά τη Σύνοδο του Ελσίνκι, η Τουρκία επανήλθε στην τακτική των παραβάσεων και των παραβιάσεων. Με τη διαφορά ότι η Κυβέρνηση εκεί που διατυμπάνιζε τις ως τότε τουρκικές προκλήσεις, άρχισε από τότε να τις κρύβει. Η προσωπική διπλωματία έγινε απόλυτα μυστική διπλωματία. Κι αυτό είναι τουλάχιστον ανησυχητικό.

Δεν κατάφερε
τίποτα

!!!

Πιστεύουμε ότι πρέπει να είμαστε απολύτως ξεκάθαροι. Απαιτούμε αποκατάσταση της διεθνούς νομιμότητας στην Κύπρο. Αξιωνούμε απόλυτο σεβασμό των κυριαρχικών δικαιωμάτων και των αποκλειστικών δικαιοδοσιών μας στο Αιγαίο. Είναι επικίνδυνο να τροφοδοτούμε τη βουλιμία των επεκτατισμών της Άγκυρας, καλλιεργώντας τους προσδοκίες νέων υποχωρήσεων και παραχωρήσεων. Αυτά πρέπει να είναι σαφή και ξεκάθαρα προς κάθε κατεύθυνση. Γνώμονάς μας είναι το Διεθνές Δίκαιο και οι Διεθνείς Συνθήκες. Εξίσου φανερός και ξεκάθαρος πρέπει να είναι οι αρχές που κατευθύνουν την πολιτική μας και οι απώτερες επιδιώξεις μας.

Όλοι οι Έλληνες αγαπούμε την ειρήνη και θέλουμε τη συνεργασία με όλους τους γείτονές μας. Τίποτε δεν μας χωρίζει από τον τουρκικό λαό. Όραμά μας είναι να δημιουργήσουμε συνθήκες που θα μας φέρνουν ολοένα και πιο κοντά. Συνθήκες που θα ευνοήσουν την ανάπτυξη κοινών δραστηριοτήτων σε όλους τους τομείς.

Θέλουμε να βρεθούμε κοντά. Να συνεργαστούμε αρμονικά. Να κοιτάζουμε μπροστά. Για την ανάπτυξη των χωρών μας και την ευημερία των δύο λαών. Αυτό είναι το κοινό συμφέρον. Αυτός είναι ο δικός μας στόχος.

Δεν πρέπει, όμως, να μας διαφεύγει ότι ετεροβαρείς συμφωνίες και μονομερείς υποχωρήσεις οδηγούν σε αδιέξοδα. Μεταφέρουν απλά τους κινδύνους στο αύριο. Ενισχύουν τους εξτρεμιστές της άλλης πλευράς και εντείνουν την αδιαλλαξία τους. Γι' αυτό επιμένουμε σε μια πολιτική με περισσότερο φως. Μια διπλωματία σε γερές πανεθνικές βάσεις. Μακριά από προσωπικούς πειραματισμούς.

Δεσμευόμαστε ότι αμέσως μετά τη συγκρότηση της Κυβέρνησής μας θα προχωρήσουμε, χωρίς καμμία καθυστέρηση, στη συγκρότηση Εθνικού Συμβουλίου Εξωτερικής Πολιτικής. Δεσμευόμαστε ακόμη - όπως κατ' επανάληψη έχουμε τονίσει.

— ότι ενώπιον καθοριστικών εξελίξεων θα συσκαπτόμαστε όλοι μαζί οι πολιτικοί αρχηγοί υπό τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας για τη χάραξη κοινών κατευθύνσεων.

Όλοι οι Έλληνες έχουμε τους ίδιους στόχους, τις ίδιες αρχές και αξίες. Όλοι οι Έλληνες έχουμε δικαιώματα λόγου και συμμετοχής στη διαμόρφωση του μέλλοντος της χώρας μας. Επιμένουμε αταλάντευτα στη συνένωση δυνάμεων και προσπάθειών, τη συναίνεση και τη σύνθεση. Δεσμευόμαστε κατηγορηματικά. Στις 9 Απριλίου η αρχή και η θέση αυτή θα αποτελεί ζωντανή πραγματικότητα.

11

1